


 
 
 
 
 
 
 

VYSMÁTÁ 
KOZA 
ANEB 

PŘÍZRAK 
KRÁSNÉ 

MODELKY 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Věnováno 
mým báječným rodičům, 

díky nimž už vím, 
že pravá láska překoná 

i hranice smrti. 



 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
© Ivana Vostřáková 2015 

 
ISBN 978-80-906282-4-3 (pdf) 

 



 
 
 
 
 

KAPITOLA PRVNÍ  

KRÁSNÁ MODELKA 

„Strašně se mi líbilo být naživu. Bože, jak mně se to líbilo! A zrovna jsem měla v 

modelingu tak skvěle našlápnuto! Každou chvilku přehlídka, článek někde v časopise a 
těch pěknejch kluků všude…“ 

Půvabná dlouhovlasá dívka se zarazila uprostřed řeči a trochu nejistě pohlédla na 
vedle sedící babku. Chvilku ji mlčky pozorovala, čekala nějakou odezvu, ale stará paní ani 
nehnula brvou a soustředěně dál cvakala jehlicemi. 

Přes vysokou hřbitovní zeď se z druhé strany valily tlumené zvuky večerního města. 
Hluk aut, útržky smíchu a vzdálený klapot střevíčků dával tušit, že tam někde venku jede 
život na plné pecky. 

To na hřbitově už bylo víceméně pusto a prázdno. Na hroby kolem dřevěné lavičky 
padal soumrak a blikající plamínky svíček všude kolem nepůsobily nijak zvlášť 
pohostinně. 

Dívka se schoulila víc do klubíčka, jak jen jí to její černé značkové minišaty dovolovaly, 
a zavrčela směrem k babce: „Že zrovna já musím mít takovej pech! Mělo mě varovat, že je 
pátek třináctého! Haló, madam, nemáte aspoň mobil, že bych si zavolala?“ 

Babka rozvážně odložila pletení do igelitky, brýle uklidila do kabelky a vstala. Šouravě 
se proplétala mezi hroby směrem k bráně a ani se neotočila. 

 

Kolem půlnoci vítr zesílil. Už tak bylo hnusně lezavo, všude vlhko, nevlídno a nad tím 

vším neodbytná vůně tlejících květin. 
Dívka přešlapovala u zamčené hřbitovní brány, toužebně vyhlížela ven a občas její zrak 

znechuceně sklouznul na špičky zablácených černých střevíčků. „Moje vysněné 
louboutinky,“ měla chuť ječet. „Copak jsem všem neříkala, že si je schovávám jenom na 
lepší příležitosti?“ Pomalu ale jistě cítila, jak se jí začíná zmocňovat amok. 

Vichr stále mohutněl, hnal před sebou špínu, prach a roztrhané kusy papíru. Jeden z 
jeho poryvů připlácnul na bránu přesně proti očím dívky titulní stranu někým odhozeného 
bulvárního časopisu. Dívka vytřeštila oči a naprázdno polkla. Téměř celou stránku zabírala 
její černě orámovaná fotografie. Půvabná dlouhovlasá blondýnka ve stříbrných šatech 
sebevědomě pózovala před kamerou a nad ní tučně vysázená písmena informovala 
senzacechtivé čtenáře: Tragická smrt krásné modelky! 

„Do háje!“ vyjekla nadšeně. „Moje první titulní strana! Až to uvidí Agáta, tak pukne 



vzteky!“ 



 
 
 
 
 

KAPITOLA DRUHÁ  

ANDĚL SMRTI SI NEVYBÍRÁ 

Elegantní černý bourák projel impozantními vraty na dálkové ovládání do rozlehlé 

pečlivě upravené zahrady a zaparkoval na dláždění před prvorepublikovou vilou v luxusní 
pražské čtvrti. Tak aspoň svoje bydliště s oblibou popisoval starší podsaditý muž, který se 
s hekáním vysoukal z místa řidiče a na svůj věk přehnaně křepkým krokem vyrazil k 
domovním dveřím. Odemknul a chtěl zavolat, že je doma, ale nějaký instinkt mu v tom 
zabránil. 

„Nechápu, jak můžeš žít s takovým dědkem? A jak přežiješ, když se tě dotýká? Jenom na 
to pomyslím a chce se mi zvracet, fuj!“ 

Zvonivý hlas kamarádky jeho ženy se třásl odporem, ale to horší mělo teprve přijít. 
„Jak? Bez problémů! Zrovna teď mi starouš slíbil nový auto za dvě mega! A tak když 

náhodou někdy v noci přijde na věc, jednoduše zavřu oči a celou dobu si to nové autíčko 
pěkně detailně představuju. Jaký bude mít lak a reflektory, jak se v něm bude sedět a než 
dojdu k designu palubní desky, tak už je stejně po všem… Naštěstí v jeho pokročilém věku 
to už lepší nebude!“ 

Dva mladé ženské hlasy se smály, až se zalykaly a na závěr přišla poslední manželčina 
ťafka: „A když se to tak vezme, od čeho máme externisty, že!“ 

Muž stál zkamenělý, naprosto neschopný jakéhokoliv pohybu u přivřených dveří 
honosně zařízeného pokoje, kde jeho mladičká žena popíjela koňak s přítelkyní a detailně 
jí, nezapomínajíc ani na nejpikantnější podrobnosti, líčila svoji poslední avantýru s 
milencem. Bolestně cítil, jak se mu veškeré životní jistoty a absolutně celý, do této chvíle, 
jak se domníval, dokonale vybudovaný soukromý svět tříští na padrť. Připadal si ve svém 
vlastním domě jako poslední žebrák. 

Ostře ho bodlo u srdce, podlaha předsíně se mu prudce zhoupla pod nohama a před 
očima se mu udělalo černo. Stěží se na poslední chvíli zachytil rohu vyřezávané komody, 
aby se nesesunul k zemi. S čelem přitisknutým k chladivému laku skříně zhluboka lapal po 
dechu, aby se vzpamatoval a získal aspoň zdání ztracené rovnováhy. 

Když se s ním svět přestal kymácet, po krátkém zaváhání vyklopýtal zpátky ven na 
zahradu. Trochu pomstychtivě si zkrátil cestu k vozu přes manželčin oblíbený květinový 
záhon, usedl za volant, nastartoval a začal couvat na silnici. 

 

Noc výrazně pokročila, až se přehoupla do hodiny mezi psem a vlkem, kdy temné síly 



na zemi nakrátko získávají navrch nad silami dobra. 
Ačkoliv lilo jako z konve a vítr bez milosti rval ze stromů celé chuchvalce mokrého listí 

i spolu s větvemi, dívka s dlouhými blond vlasy stále ještě postávala u zamčené hřbitovní 
brány. Občas zalomcovala mřížemi a ve chvílích největšího zoufalství do nich i kopala a 
vůbec nehleděla na to, že si zničí drahé střevíčky. 

„Pomoc!“ řvala, co jí síly a hlas stačily. „Kde jste kdo? Copak jste se všichni zbláznili? Já 
přece nejsem mrtvá! Jestli tohle má být nějaká debilní reality show nebo skrytá kamera, 
tak vám na rovinu říkám, že končím! Všechny vás dám k soudu, vy hajzlové! Možná 
působím jako klasická naivní blondýna, ale tak pitomá, abych vám tohle sežrala, fakt 
nejsem!“ 

S posledními zbytky naděje čekala, že se všude kolem rozsvítí reflektory a známý hlas 
některého z populárních bavičů ji uklidní a uvede zpátky do důvěrně známé reality plné 
světel a lidí vystajlovaných podle posledních trendů, ale nic se nedělo. V záchvatu 
beznaděje se sesunula k zemi vedle brány a bezmocně se rozplakala. 

Fujavice ještě zesílila. Dívka rezignovaně seděla zády opřená o kovové pruty brány,

tváře si kryla v dlaních a snažila se nevnímat provazce deště, které jí bičovaly tělo a dlouhé 
štíhlé nohy v černých punčochách. 

Minuty míjely a dívka měla pocit, že se stala součástí zvláštního snu. Znovu se jí krok za 
krokem vybavovaly poslední chvíle před okamžikem, který jí, jak už začínala neochotně 
připouštět, naprosto obrátil její starý bezpečný svět vzhůru nohama. 

Prožívala dokonalé dejà vu. 
Opět řídila své auto po opuštěné okresce směrem ku Praze a ignorujíc všechna 

dopravní nařízení a zákazy, držela v ruce elegantní drahý mobil a telefonovala. 
„Fakt už mě s ním, Aguš, neotravuj, nemám tak silnej žaludek jako ty,“ houkla znovu, 

přesně tak, jako před několika dny do telefonu. „Vím, že když budu chtít, přiletí jazyk na 
vestě a v kapse vestičky brilianty. Jenže já nechci! Hnusí se mi! Jednak je na mě starej a pak 
prostě není můj typ! Jasný?“ 

Stejně rázně, jako tehdy, ukončila telefonát a poslepu zašátrala po cigaretách na 
sedadle spolujezdce. Jednu z nich si dala do úst a otočila se po zapalovači. 

Ve stejnou chvíli vypochodovalo z příkopu u silnice mohutné růžové prase s krkem 
frajersky ovázaným černobílým šátečkem s lebkami a hnáty, vběhlo do vozovky a 
bezradně hledělo vstříc řítícímu se sporťáku. 

Blonďatá kráska instinktivně strhla řízení a poslední, co si mezi nekonečnými 
kotrmelci a nárazy uvědomovala, byl bezbřehý údiv v očích zvířete. „Asi ještě nikdy 
nevidělo červené ferrari,“ pomyslela si. 

Zničující náraz do kmene stromu ani nestačila zaznamenat. Svět se jí ve zlomku vteřiny 
propadl do neznáma, krátké milosrdné blik, jako když přehodíte program v televizi. 

Prase se zatím probralo z ustrnutí, na zablácených kopýtkách spořádaně přiťapkalo k 
okraji náspu porostlého svlačcem a vonící mateřídouškou a s neskrývaným zájmem se 
zahledělo dolů ze svahu na hromádku zdemolovaného plechu. Jeho dobře vykrmená 
silueta se tyčila proti dohasínajícímu červánkovému nebi jako novodobá Socha svobody. 

Všude panovalo absolutní ticho, silnice byla jako vymetená. 



Bylo ještě šero, ale nebe nad hřbitovem se pomalu začalo projasňovat prvními paprsky
slunce. Svítalo. Déšť už dávno ustal, kaluže mezi hroby zvolna osychaly a v korunách 
stromů, vzpínajících svoje větve k životodárnému slunci, se probouzeli první ptáci. Sotva 
otevřeli oči, hned začali nadšeně velebit nový přicházející den. 

Dívka ležela u brány a polomrákotný stav, kdy se ještě snažila vzdorovat osudu, 
střídaly okamžiky totální rezignace. 

Během hodin, které strávila na zemi, projelo kolem několik aut, ale nikdo ani 
nepřibrzdil, natož aby se namáhal jí nějak pomoci. 

K ránu se těsně u ní z druhé strany brány zastavil na pár minut mladý zamilovaný pár. 
Milenci se vášnivě objímali a líbali, ale ať je dívka prosila sebevíc, nevěnovali jí sebemenší 
pozornost. 

V záchvatu vzteku, který následoval, dívka protáhla ruku mezi pruty brány a několikrát 
vší silou štípla mladíka do hýždí. Když ani to nezabralo, zula si z nohy střevíček s jehlovým 
podpatkem a bacila jím muže po hlavě. 

„Nedělej, že mě nevidíš!“ zařvala jako smyslů zbavená. „Normálně bych si o tebe 
neopřela ani kolo, ty idiote! Ale teď tě tady prosím o pomoc! Slyšíš, já tě prosím! Tak buď 
od té dobroty, přestaň na chvíli obírat tu svoji slečnu a něco udělej! Přece mě tady 
nemůžeš takhle nechat!“ 

Mladík se lenivým pohybem odlepil od brány, povytáhl si kalhoty o pár centimetrů výš 
a do úst si strčil žvýkačku. Druhou nabídl své přítelkyni a zmuchlané obaly hodil bez 
okolků na zem. 

„Jdeme, kotě,“ utrousil směrem ke své partnerce. Zívnul a stáhnul si bundu víc přes 
dolní část zad. „Fakt tě rád vidím, ale brzy ráno musím na šichtu a navíc se do mě nějak 
pustila zima. Mám pocit, jako bych si dal s prominutím prdel k ledu!“ 

Slečna se pobaveně zachichotala a ruku v ruce, aniž se jenom koutkem oka ohlédla za 
plačící modelkou, odkráčela s mladíkem pryč. 

Zhroucená modelka hleděla za rozesmátou dvojicı́ a v hlavě jı́ klı́cǐlo 

strašlivé podezřenı́. 

„Zní to sice jako absolutní nesmysl,“ prolétlo jí hlavou, „ale ti dva mě snad vůbec 
neviděli! A nejen, že mě neviděli, ale nejspíš ani neslyšeli můj hlas, což je fakt divný, když 
Agáta tvrdí, že mám nejsilnější ječák v celém v show businessu.“ 

Toto poznání ji ohromilo. 
Stála bez hnutí, naprosto bezradná a plná narůstající beznaděje. Ani si nevšimla, že ze 

zatáčky nad hřbitovem vykodrcala černá nablýskaná limuzína. Křižovala silnici z jedné 
strany na druhou, občas najela do chodníku a zdálo se, že ji vlastně nikdo neřídí. 
Krkolomně se dosmýkala až k bráně a v plné rychlosti do ní narazila. 

Těžká dvoukřídlá brána se s rachotem rozevřela a jedna z jejích částí se vyvrátila a 
padla na místo, kde stála modelka. 

„Slecňo, proboha vás prosı́m, otevřete ocǐ!“

Na zemi vedle bezvládné modelky klečel starší muž v drahém obleku a třásl se 



strachem a zoufalstvím. Jednou rukou podpíral ležící dívce hlavu a druhou se jí snažil 
odhrnout z obličeje zmáčené vlasy. „Prosím vás, řekněte, že jsem vás nezabil, že jste pořád 
naživu!“ 

Dívka hlasitě zavzdychala, kývla hlavou a snažila se posadit. 
Muži úlevou vytryskly slzy. Rychle ze sebe strhnul sako a dívku do něj neobratně 

zabalil. Sedl si zmoženě vedle ní na mokrou betonovou dlažbu, a když si o něj dívka beze 
slova opřela hlavu, opatrně ji objal kolem ramen. 

„Dneska mám fakticky příšernej den,“ hlesl na vysvětlenou. „Ráno mi bylo tak blbě, že 
jsem myslel, že mě skolí infarkt, v práci taky nic moc a na závěr dne jsem zjistil, že mi moje 
o třicet let mladší manželka nasazuje parohy s každým troubou, co si dá říct… A já jí
přitom bezmezně věřil a ještě navíc jsem se tím i všude vychloubal… Nechápu, že jsem byl 
takový blbec! Dovedete si, doufám, představit, jak jsem teď všem známým pro srandu?“ 

Dívka se přestala tvářit nepřítomně a proti své vůli se hystericky rozesmála. 
„Fakt skvělá historka! K popukání… Ale ještě jste zapomněl dodat, jak jste mě před 

chvílí málem sejmul autem!“ 
Muž ztuhnul a zatvářil se ublíženě, ale dívka se řehtala stále víc, úplně se smíchy 

prohýbala. I když se snažila, nedokázala záchvat smíchu překonat. 
„Promiňte,“ vyrazila ze sebe nakonec. „Neberte si to osobně… Nevím, co to do mě vjelo. 

Asi následek prožitého šoku, nebo co já vím… Ale věřte mi, že jsem naopak žádného chlapa 
nikdy v životě neviděla tak ráda jako teď vás!“ 

Natáhla se a políbila překvapeného muže na tvář. „Nechci, abyste si to nějak špatně 
vysvětloval,“ dodala pro jistotu rychle, aby nedošlo k mýlce, „ale snad bychom se mohli 
zvednout a změnit lokál. I když to nemám ve zvyku, zvu vás k sobě na skleničku něčeho 
ostřejšího. Myslím, že si to oba po tom, čím jsme dneska prošli, vrchovatě zasloužíme.“ 

Pružně vyskočila ze země a podala muži ruku, aby mu pomohla na nohy. Muž na 
vteřinku zaváhal, ale vzápětí s povděkem nabídnutou pomoc přijal. 

„Svým způsobem je to snad i úleva, že už si nemusím hrát na mladíka,“ připustil 
zatrpkle a oprášil si nohavici. „Nedovedete si, slečno, představit, jak mě to zmáhalo… Od 
teďka začnu úplně novej život! Vykašlu se na diety a ani si nebudu tajně barvit vlasy, 
abych kvůli manželce vypadal o pár let mladší. Stejně to bylo k ničemu! Udělám tlustou 
čáru za minulostí… Okamžitě se rozvedu a majetek převedu v závěti zpátky na syna z 
prvního manželství.“ 

Odmlčel se a naoko bodře, aby zamaskoval hlubokou nejistotu a smutek, které mu 
sevřely srdce do kleští, dodal: „Budu zase svobodný jako pták a život si budu užívat po 
svém. Klidně i v bačkorách u televize, když se mi bude chtít! Nebo naopak pojedu na celé 
léto do Himalájí.“ 

„No vidíte, že to není zas až taková trága! Nakonec… jedním rozvodem přece život 
nekončí!“ 

Dívka si mezi řečí zkontrolovala oblečení, pokusila se očistit od bláta a rukou si 
prohrábla mokrem slepené vlasy. „Vypadám asi příšerně,“ zafňukala. „Nemáte náhodou u 
sebe zrcátko a hřebínek?“ 

Když muž omluvně zavrtěl hlavou, zoufale špitla: „Vůbec nevím, co se to se mnou 
poslední hodiny děje… Připadám si jako sjetá, i když ze zásady nic neberu a až vám budu 



vyprávět, co se mi všechno stalo, tak si budete myslet, že mi definitivně hráblo. Dokonce 
jsem si chvilku myslela, že už jsem snad mrtvá! Možná bych měla navštívit nějakého 
dobrého psychiatra. Neznáte náhodou nějakého?“ 

Muž se maličko odtáhl a zatvářil se ustaraně. Chvilku usilovně přemýšlel. 
„Radši zavolám záchranku,“ usoudil nakonec. Sáhl do kapsy a začal se šacovat. „Je 

možné, že máte po té šlupce otřes mozku nebo nějaké jiné zranění. Takové věci není radno 
podceňovat! V nemocnici vás prohlédnou a hned budeme mít jasno. Mám všude spoustu 
známých.“ 

Se vzrůstající nervozitou si prohledával kapsy, a když zjistil marnost svého počínání, 
nejistě pokynul směrem k nabourané limuzíně. „Asi mám mobil ve voze. Najdu ho a 
sanitka je tu v cuku letu. Chvilenku, děvenko, vydržte! Všechno zařídím! Nebojte se, 
postarám se o vás, jako byste byla moje vlastní.“ 

Rozeběhl se k autu a nahlédnul dovnitř. Dívka pomalu vykročila za ním. Když byla 
skoro u něj, na silnici se rozeřvaly sirény policistů a záchranky. 

Auta smykem zastavila u vyvrácené hřbitovní brány a vyskákali z nich muži v 
uniformách. Rozeběhli se směrem k nim. 

„Ještě štěstí, že je tady nainstalovanej kamerovej systém,“ utrousil cestou jeden z nich. 
„Nemám to tu rád. Připomíná mi to kulisy z jednoho hodně debilního hororu.“ 

Dívka se při pohledu na policisty rozzářila. Svlékla si vypůjčené sako a přehodila ho 
přes ramena jeho původnímu majiteli. 

„Díky bohu! Naše záchrana je tady,“ radovala se a rychle si poslepu upravovala účes a 
šaty, aby jí to v rámci možností slušelo. „Už nemusíte nikam volat! Hurá zpátky do 
civilizace! Ani nevíte, jak se těším na horkou vanu plnou krásně voňavé pěny.“ 

Muž neodpovídal. Stál celý strnulý u svého auta a nehýbal se. Zíral na sedadlo řidiče, 
kde ležel v bezvědomí muž vypadající jako jeho dokonalý dvojník, dokonce byl i v přesně 
stejném na míru šitém obleku. Když se ohromená dívka naklonila blíž, spatřila pramínek 
krve vytékající z jeho úst na béžové kožené čalounění. 

Muži v uniformách během několika vteřin vyprostili bezduché tělo z vraku a 
neodkladně zahájili resuscitaci. Vzduchem létaly strohé povely, každý přesně věděl, co má 
dělat. 

Modelka se starším mužem ve zváleném luxusním obleku postávali opodál, a kdyby 
nebyli tak vyděšení, jistě by ocenili profesionalitu zachránců. 

Dlouhé minuty mlčky stáli a čekali, ale nikdo se o ně nezajímal a dokonce se ani 
nepodíval jejich směrem. 

Dívka se znovu roztřásla. Zničeně si přejela oběma rukama tváře, popotáhla nosem a 
po krátkém zaváhání rázně vykročila k jednomu ze zasahujících policistů. Zastavila se 
krok před ním a plna zoufalství mu křikla do obličeje: „A co my dva tady s pánem? My jsme 
snad vosk, do háje? Nás žádný doktor neošetří?“ Významně kývla hlavou směrem přes 
rameno a šeptem dodala: „Mám pocit, že se o toho chudáka pokouší další infarkt. Jestli mu 
hned někdo nepomůže, tak to s ním docela určitě švihne a budete ho mít na svědomí. 
Musíte rychle něco udělat!“ 

Policista k jejímu úžasu ani nehnul brvou a odvrátil se. Popošel k dalšímu z kolegů a dal 
se s ním do řeči. 



Ve skupince záchranářů skloněných nad nehybným tělem vedle auta to zašumělo a 
energický hlas si ulevil: „No konečně… Už se chytil! Ale dal si holomek načas, už jsem si 
fakt myslel, že ho ztratíme.“ 

Dívka vydechla ulehčením, ale současně v ní na plné pecky bouchly saze. Skočila před 
odcházejícího policistu a v temperamentním gestu plném vzteku proti němu napřáhla 
ruce. 

„Já to tak nenechám, člověče,“ zaječela jako fúrie. „Sice nevím, co tím svým podivným 
chováním sledujete, ale každopádně si na vás budu stěžovat! A v bulváru to rozmáznu tak, 
že vás nenechají hlídat ani veřejný hajzlíky! Tady pán je mi svědkem. Tohle vám neprojde, 
o to se postarám!“

Obrátila se zpátky ke svému společníkovi, ale místo pod smuteční vrbou, kde se ještě 
před okamžikem choulil, jakoby nesl na svých ramenou všechnu tíhu světa, bylo prázdné. 

Záchranáři se chopili nosítek s pacientem a spěchali k sanitce. Projížděli kolem dívky 
tak těsně, že znovu zahlédla tvář ležícího muže. Měl vzdálený nepřítomný výraz, ale když 
se jeho oči střetly s očima dívky, svitlo v nich něco jako poznání. 

„Všechno je jinak!“ 
Rty v smrtelně bledém obličeji byly ztěžklé a špatně artikulovaly, ale muž se přesto ze 

všech sil snažil dívce něco důležitého sdělit. „Má drahá, je mi líto, ale všechno je jinak!“ 
„Nerozumím vám!“ 
Zmatená dívka běžela vedle nosítek, a když je záchranáři naložili do sanitky, vklouzla 

za nimi dovnitř a schoulila se v koutku na podlaze. Nikdo jí v tom nebránil, nikdo se o ni 
ani v nejmenším nezajímal. 

Řidič zapnul sirénu a sanitní vůz vyrazil směrem k nemocnici. 



KAPITOLA TŘETÍ 

MILUJÍCÍ ŽENA JE FAKT TERNO 

Z lékařského pokoje známé pražské nemocnice vyplula nápadně krásná brunetka v

dokonale padnoucím kostýmku oblečeném na holé tělo, přes ruku kabelku v ceně 
zánovního auta. Na všechny strany rozdávala uslzené pohledy, ale dvě opodál stojící 
zdravotní sestřičky stejně měly jasno. 

„Slyšela jsi, jak ta čůza pérovala našeho docenta?“ sykla jedna. „Školu to nedokončí, ale 
myslí si, že je chytřejší než nějaká profesorka!“ 

Druhá z žen se ušklíbla a významně zamrkala. 
„Já bych ji, holka, nepodceňovala! Ta to má náhodou v hlavince moc dobře srovnané! 

Viděla jsi tu její příšerně drahou kabelku a šperky?“ 
Brunetka v doprovodu lékaře zatím došla až ke dveřím koronární jednotky. Zastavila 

se a opřela se rukou o zárubeň. Divadelním gestem se chytla za hruď a svěsila hlavu jako 
raněná labuť. 

„Taková hrůza! Bojím se, že mi to utrhne srdce,“ protáhla plačtivě a pro větší efekt 
přidala dva táhlé vzdechy. „Nevím, jestli přežiju vidět chudáčka Méďu v takovým stavu!“ 

Opatrně se rozhlédla, jestli někdo kolem neposlouchá a ztišila hlas: „A když si 
představím, že musí kakat na mísu a čůrat do bažanta… Je mi z toho upřímně řečeno na 
zvracení! Takový trapas… Víte vy vůbec, že je generálním ředitelem nadnárodní korporace 
a předsedou správní rady?“ 

Lékař silou vůle odtrhl pohled od jejího naditého výstřihu, pokrčil rameny a 
neartikulovaným zamrmláním se pokusil vyjádřit svoji účast. 

„Tak jak jsme se dohodli, mladá paní,“ šeptnul na závěr a konejšivě ji poplácal po paži. 
„Máte čtvrt hodinky, že jste to vy. Ale ani o vteřinku víc!“ 

Brunetka se zastavila hned za dveřmi pokoje, nervózně žmoulala držadlo kabelky a se

směsicí zájmu i odporu zírala na manžela bezmocně ležícího na posteli. Část tváře mu 
kryla kyslíková maska a nad hlavou mu na monitoru běžela křivka EKG. Občas se ozvalo 
zapípání přístrojů, ale jinak do pokoje, odděleného od chodby skleněnou stěnou se 
stahovacími žaluziemi, doléhal jenom vzdálený hovor ze sousední místnosti. 

Zhluboka se nadechla a po špičkách přecupitala až k posteli. Netušila, že ji po celou 
dobu ostražitě sleduje stín krásné blondýnky v černých minišatech. 

Stín se od ní nehnul ani ve chvíli, kdy se sklonila těsně nad mužem a zblízka studovala 



jeho popelavý obličej. 
Muž neklidně spal a sípavě oddechoval ze snu. 
Brunetka vytáhla z kabelky papírový kapesníček, zmuchlala ho v dlani a druhou rukou 

netrpělivě dloubla do mužova ramene. 
„Vzbuď se, Méďo! Nespi! Co to má, prosím tě, všechno znamenat?“ vyštěkla útočně. 

„Kde jsi byl celou dnešní noc? Přiznej se! Víš, jak moc jsem se o tebe bála? Nemysli si, že ti 
to jen tak projde!“ 

Muž se s trhnutím probudil, rozlepil oteklá víčka a po krátkém zaváhání si sundal 
kyslíkovou masku. Odtáhl se, když ho chtěla brunetka políbit na tvář a dlouho jí beze slova 
hleděl do očí. 

„Proč jsi mi sakra neřekla, že jsi se mnou nešťastná? Že něco není v pořádku?“ vysoukal 
ze sebe zničeně a hlas se mu chvěl ponížením. 

Brunetka se zatvářila zaskočeně. Rozpačitě uhnula pohledem směrem k monitorům, 
aby získala čas, rozvážně se vysmrkala do kapesníčku a v náznaku si otřela slzy. 

„Někdo ti zase něco nabulíkoval?“ sondovala opatrně a nervózně kmitala víčky s 
dlouhými nalepenými řasami. „Pamatuj si, Méďo, že ať ti nakecali cokoliv, nic z toho není 
pravda! Lidi jsou strašně závistiví!“ 

Odmlčela se, a když se ani po delší chvíli nedočkala sebemenší odezvy, hodila 
posmrkaný kapesníček zpátky do kabelky a energicky ji zaklapla. 

„No, myslím, že nebudeme nic zbytečně dramatizovat,“ utrousila odměřeně. „Zvlášť 
teď, když je ti tak špatně. Mohlo by se ti přitížit, a to si rozhodně nevezmu na svědomí. Víš 
přece, jak moc tě miluju. A abys viděl, že skutečně nejsem malicherná a mám svoji úroveň, 
tak ti tu dnešní noc, kterou jsi strávil bůhvíkde a bůhví s kým, odpouštím!“ 

Pokusila se o úsměv, nejistě skousla pečlivě nalíčené rty a na oko ledabyle dodala: 
„Ovšem, abys to neměl zas až tak jednoduché, tak tě to odpuštění bude stát minimálně dvě 
nákupní procházky Pařížskou.“ Když muž stále mlčel a nereagoval, vzpupně zasyčela: 
„Ostatně, tak jako tak, pozítří jdu na večeři s Miladou a nehodlám se ztrapnit, že jsem 
nějaká socka a nemám nic nového na sebe!“ 

„Tramtadadááá! A je tady zlatý hřeb dnešního programu, pane generální!“

Muž připomínající opelichaného opičáka se rozevlátě vřítil do místnosti, bez okolků 
přerušil mrazivé ticho panující mezi brunetkou a jejím manželem a přes zjevné nedostatky 
svého chrupu oba poctil širokým přátelským úsměvem od ucha k uchu. „Nesu prímovní 
obídek, panstvo! Jelikož se ještě nemůžete dostavit do zdejší hodovní síně, budu vám ho, 
šéfe, servírovat přímo do postýlky!“ 

Brunetka se mírně odtáhla a ušklíbla se. 
„Koukám, pánové, že vy dva se spolu určitě nebudete nudit. Radši půjdu, abych 

nepřekážela.“ 
Opičák neztratil dobrou náladu a pobaveně se rozesmál, ale muž ležící na posteli 

zpražil brunetku nevlídným pohledem. 
„To je pan Kebulka, nemocniční zřízenec! Náhodou se tady o mě moc hezky stará. A 

představ si, drahoušku, že k tomu nepotřebuje ani hospodyni, ani zahradníka a ani další 
houf poskoků jako někdo… No, řekni, není to k nevíře?“ 



Opičák se uchechtnul a poplácal se po hrudníku. 
„To je sice pravda, ale zase nemám jiné důležité přednosti jako tady mladá paní!“ 
Brunetka se uraženě nafoukla a byla by se naštvala ještě víc, kdyby měla možnost 

slyšet dovětek, kterým ji počastoval stín krásné blondýnky. 
„Přednosti? Pcháá! Zlatý voči, strejdo… Kup si nový brejle! Já osobně vidím jenom blbě 

našitý silikony!“ Blondýnka zcela bez ostychu nahlédla do předimenzovaného výstřihu 
brunetky a posměšně ucedila: „Fakt žádná sláva. Měla byste ve vlastním zájmu změnit 
krejčího, drahoušku!“ 

Zřízenec Kebulka byl už na odchodu, když si ještě vzpomněl: „A ten telefonát, jak jste

si přál, jsem v pořádku vyřídil, šéfe! Právník vám vzkazuje, že se zastaví hned zítra kolem 
třetí a donese vám rovnou i novej mobil.“ 

Sotva vytáhl paty, brunetka se dostala do ráže. 
„Od kdy se kamarádíš s takovými hňupy?“ ježila se afektovaně. „Nad mými přáteli z 

golfu jsi ohrnoval nos, připadali ti hloupí a povrchní a teď ti tady vyřizuje pracovní 
záležitosti nějakej pologramotnej blb. To je tedy úroveň! Pak má to národní hospodářství 
nějak vypadat! Ani se nedivím, že jde celá Unie ke dnu!“ 

Muž vzdychnul, odhodil příbor na stoleček a znechuceně odstrčil talíř s jídlem. 
„Přešla mě chuť… Asi bys měla opravdu jít!“ 
Dlouho váhal, než se odhodlal pokračovat: „A ještě bys měla něco vědět… Rozhodl jsem 

se, že co nejdřív podám žádost o rozvod. Zjistil jsem, že mě soustavně podvádíš a 
nehodlám být už dál nikomu za vola! To fakt nemám zapotřebí. A aby bylo mezi námi 
úplně jasno, rozhodně nebudu na nic čekat a hned zítra nechám pro jistotu přepsat závěť 
ve prospěch Radima!“ 

Brunetka rázně štrádovala nemocniční chodbou z jednoho konce na druhý, a aby se

trochu uklidnila, hltavě pojídala jednu oříškovou tyčinku za druhou. 
„Ještě kvůli tomu kreténovi přiberu,“ popustila uzdu své sebelítosti. „Měsíce se týrám 

hlady a teď tohle! Vybrakovala jsem celý nemocniční automat, do háje! To mu nedaruju!“ 
S každým dalším soustem se jí vracela ztracená sebejistota. Pomalu zvolňovala krok a 

hluboce přemýšlela, až se jí nad pečlivě vytvarovaným obočím vytvořila nová vráska. 
Poslední dvě nedojedené tyčinky strčila do kapsy a odhodlaně vykročila zpátky k 
manželovu pokoji. 

Ve dveřích se srazila s lékařem. 
„Musel jsem mu píchnout něco na uklidněnou,“ hlásil jí šeptem. „Nevím, co ho tak silně 

rozrušilo. Teď si pár hodin pěkně tvrdě pospí a uleví se mu. Zítra odpoledne se zase 
můžete na minutku zastavit, když budete chtít.“ 

Žena nedokázala potlačit spokojený úsměv. 
„Ani nevíte, jak jsem vám vděčná, pane docente,“ vyhrkla a poprvé to znělo upřímně. 

„Jenom zajdu dát Méďovi pusu na rozloučenou a hned jsem pryč!“ 
Trpělivě vyčkala, až lékař odejde a překontrolovala pochrupávajícího manžela. Po 

krátkém zaváhání opatrně sklopila žaluzie oddělující pokoj od chodby a z obou zbývajících 



tyčinek oddrolila horní vrstvu z arašídové drti. Dávala dobrý pozor, aby jí ani kousíček 
nespadl na zem. 

Přízrak krásné modelky na ni hleděl zprvu naprosto nechápavě, ale se stále 
vzrůstajícím neklidem. V záchvatu paniky se blondýnka pokusila ženě čokoládové tyčinky 
vytrhnout, ale její průsvitné ruce projely dlaněmi brunetky jako po másle. V tváři bílé jako 
mramor se objevil bezmocný vztek a zoufalství. 

Brunetka se sklonila nad tvrdě spícím manželem a v náznaku ho políbila na tvář. 
„Spi sladce, Méďo,“ zašeptala s jistým nádechem něhy. „Nechci se omlouvat, ale 

uvědom si, že jsi mi nedal na vybranou… Jestlipak jsi při příjmu nahlásil svoji těžkou 
alergii na burské oříšky?“ 

Pootevřela mu ústa a nasypala mu oříškovou drť pod jazyk. 



KAPITOLA ČTVRTÁ 

PROFESORKA MRKVIČKOVÁ 

Profesorka Mrkvičková uzavřela poslední řadu oček a ukousla zbytek vlny. Do igelitky

uklidila pletací jehlice i klubíčka a s jistou hrdostí obhlédla svoje nejnovější dílko. 
„Vkusné, umírněné, přesně tak, jak se patří na muže v tvém postavení,“ ubezpečila 

bronzovou bustu muže trčící z čelní strany honosné hrobky. „Máme na krku podzim, tak 
abys, mužíčku, zbytečně nestrádal!“ 

Vstala z lavičky příhodně umístěné hned proti náhrobku, natáhla se a pečlivě omotala 
dlouhou černou šálu s jemným šedivým proužkem bustě kolem krku. 

Poodešla o kousek dál a ještě jednou zálibně zhodnotila situaci. 
Z bezpečné vzdálenosti, skryt za kmenem rozložitého kaštanu, sledoval její počínání 

štíhlý elegantní třicátník s obličejem připomínajícím otlemeného koně. Tvářil se zmateně a 
roztrpčeně. 

„Jestli má být tahle praštěná babka mojí poslední záchranou před pádem do spárů 
šílenství,“ vzlykal napůl plačky do mobilu, „tak se ani nemusím vracet domů! O mém 
dalším osudu je už stejně rozhodnuto. Nechápu, že jsem se sem za ní vůbec trmácel! To 
jsem si, drahouši, zase pěkně naběhnul, že jsem tě poslechl!“ 

Ještě dlouho se nechal přesvědčovat, než se odhodlal k akci. Neochotně zavěsil a 
loudavým krokem se vydal k profesorce. 

Stará dáma mezitím pečlivě cídila mramor pomníku. Dávala pozor, aby nevynechala 
ani sebemenší místečko a neztrácejíc čas sdělovala bustě poslední novinky z politiky. 
Zabraná do líčení hororových scén ani nezaregistrovala, že už není sama, že se za jejími 
zády usadil na její oblíbenou lavičku neznámý mladý muž. 

Mladík mlčel, třásl se nervozitou jako ratlík a trpělivě čekal. 

„Něco tak hnusného jsem ještě nezažila,“ kvílela blondýnka zdrchaně a pranic

nedbala na to, že je celá rozcuchaná a dokonce má i rozmáznutou rtěnku. „Na tohle fakt 
nemám nervy! Víte, jak mi bylo, když jsem se musela z půl metru dívat na vaši vraždu?“ 

Muž se zatvářil omluvně a podal uslzené dívce kapesník. 
„Taky mi v tu chvíli nebylo zrovna nejlíp,“ připustil schlíple. „Anafylaktický šok spojený 

s dalším masivním infarktem myokardu opravdu není nic příjemného. Nejdřív mi začal 
otékat jazyk a pak…“ 

Chtěl pokračovat, ale když zahlédl v očích dívky zděšení, rychle dodal: „Na druhou 



stranu už mám všechno zdárně za sebou a ani to zas až tak nebolelo. Přirovnal bych to k 
resekci osmiček.“ 

Blondýnka se otřásla a celá se schoulila. 
„Náhodou to byl děs a hrůza, abyste věděl! Mám pocit, že to se mnou ještě dodatečně 

sekne. Jsem úplně vyřízená!… Potřebovala bych si dát něco na uklidněnou. Chápu, že v 
nemocnici nebude k sehnání žádný alkohol, ale bodlo by aspoň jedno docela obyčejné 
malé kapučíno. Ale bez cukru, prosím, držím dietu!“ 

V záchvatu beznaděje se pokusila kopnout do nápojového automatu, stojícího v rohu 
nemocniční chodby, ale noha v luxusním střevíčku projela přístrojem naskrz jako po 
másle a dívka ztratila rovnováhu. Zapotácela se a na poslední chvíli se zachytila muže za 
loket. Když vyrovnala balanc, okamžitě se odtáhla. 

Zmateně sklopila hlavu, přivřela oči a nejistě šeptla: „Asi to zní směšně, ale víte, čeho se 
momentálně bojím nejvíc?“ 

Odmlčela se a dlouho obtížně hledala slova. 
„Že zase něco dělám blbě! Jestli jsem teď duše nebo jak se tomu vlastně říká, tak bych 

asi měla přemýšlet a jednat výhradně ušlechtile. Ale sorry, nějak mi to nejde! Furt jsem to 
já!“ 

Když na ni pan generální upřel zcela nechápavý pohled a bezradně pokrčil rameny, 
vysvětlila: „Pořád mám šílenej vztek a nejraději bych tý vaší silikonový nádheře za to, co 
vám provedla, zpřerážela všechny hnáty!“ 

Schylovalo se k dešti a ze západu se pomalu sunula nad město hradba temných

mračen. Studeně pofukovalo. 
Návštěvníci hřbitova spěšně dokončovali úpravy hrobů, rozsvěceli svíčky a těšili se 

zpátky domů do tepla a klamných jistot normálního života. 
Jenom jedna z laviček byla obsazena poněkud nesourodou dvojicí, která, jak se zdálo, 

nikam nespěchala. Trendy oblečený mladý muž a stará dáma v šatstvu na první pohled již 
dost sezón za zenitem, opatrně navazovali rozhovor. 

„Opravdu krásná šála madam! Kvalitní materiál, výborné zpracování! Není sice tip top 
podle posledních letošních trendů,“ dovolil si otlemený mladík malé rýpnutí, ale při 
záblesku nasupenosti v pohledu vedle sedící profesorky rychle přehodil výhybku: „Jenže 
není nad nadčasovou klasiku, že! V tom jsme, troufám si říct, oba naprosto zajedno!“ 

Profesorka Mrkvičková se zatvářila pobaveně. Pohodlněji se uvelebila na lavičce vedle 
hrobu, nohy uvězněné v předpotopních škrpálech si natáhla před sebe a bez okolků 
zrentgenovala opovážlivce od hlavy k patě. 

S úsudkem byla v mžiku hotová. 
„Nemám důvěru k chlápkům, co se přehnaně fintí,“ sdělila mu bez skrupulí. „Mám 

mnohaletou klinickou zkušenost, že je v tom téměř vždycky zakopaný pes!“ 
„Jakže?“ 
Mladíkovi viditelně cuklo oko a bylo vidět, jak mu šrotuje mozek. „Myslíte tím něco 

konkrétního, madam?“ 
„Buď jsou dotyční pánové čtyřprocentní,“ pokračovala profesorka nevzrušeně ve 

výkladu, „nebo zrovna zahýbají své zákonité manželce a v nejhorším případě jde o 



psychicky narušené jedince z oblasti show businessu!“ 
Mladík se z nervozity rozkuckal, až se začal dusit. Předklonil se a sípavě lapal do dechu. 
Profesorka ho bodře poplácala po zádech a s vlídně ironickým úsměškem usoudila: 

„Ale vás se patrně varianta „B“ netýká, že, hochu!“ 

Provoz v nemocnici odsýpal svým obvyklým každodenním tempem.

Uklízečka se sluchátky na uších vytírala chodbu a polohlasně si prozpěvovala spolu s 
Kabáty jejich poslední trhák. Cukala hlavou do rytmu, kroutila dobře vypolstrovanou 
pánví jako zfetovaná bajadéra a pohyby mopu se snažila sladit s rychlým tempem muziky. 
Za sebou nechávala mokré klikaté šmouhy a všude kolem se plíživě šířil pach nemocniční 
dezinfekce. 

Ze dveří koronární jednotky vyhrkal vozík s nebožtíkem ledabyle přikrytým bílým 
zmačkaným prostěradlem. 

Tlačil ho zřízenec Kebulka a cestou rozšafně promlouval k nedobrovolnému 
pasažérovi. 

„Tak to vidíte, pane generální… Kdo by řekl, že to s vámi vezme tak rychlý konec, 
kamaráde. S tím právníkem si už asi nepokecáte, co?“ 

Blondýnka sledovala odjíždějící vozík a oči se jí znovu zalily slzami. 
„Strašně mě mrzí, že jsem vás nedokázala zachránit.“ 
Muž stojící vedle ní odtrhnul pohled od svého vzdalujícího se těla a pokusil se jí utěšit. 
„Nesmíte si to tak brát, děvenko! Pamatujte, že vždycky je možné nazírat na věci i z té 

humornější stránky. Koukněte se příkladně na mě! Zrovna teď bych měl ve firmě řídit 
poradu užšího vedení, rozhodovat o milionových investicích a místo toho se tady krčím v 
nemocničním andělíčku, ze kterého mi čouhá půlka holého zadku.“ 

Odmlčel se a zavrčel: „Nikdy manželce neodpustím, že mi nepřinesla aspoň pyžamo!“ 
Blondýnce proti její vůli zacukaly koutky a oči se jí mimoděk svezly na mužovy holé 

chlupaté nohy. 
„Nechápu, jak jste se mohl oženit s takovou bestií!“ ušklíbla se. 



KAPITOLA PÁTÁ 

VELKÝ MEJDAN 

Pohřeb pojala vdova ve velkém stylu. Slavnostně ozářená kaple v prostoru hřbitova,

mnoho smutečních hostů, nekonečné proslovy. 
Kolem katafalku s rakví záplava věnců, mezi nimiž se nejvíce vyjímalo obrovské srdce z 

rudých růží s efektně naaranžovanou stuhou. Každý, kdo chtěl, si mohl přečíst dojemný 
nápis: „Spi sladce, Méďo! Tvoje milující Myšička.“ 

Přízrak krásné blondýnky a její starší společník se usadili na schůdek hned poblíž 
rakve, odkud měli dokonalý přehled o veškerém dění. Proslovy ani další program příliš 
nevnímali, většinu času oba sledovali urostlého tmavovlasého muže sedícího hned u uličky 
v první řadě. 

„To je můj syn Radim,“ šeptnul pan generální s pohnutím a měl co dělat, aby se 
nerozbrečel. „Strašně mě mrzí, že jsem ho poslední měsíce zanedbával. Moje druhá 
manželka ho nesnášela a nechtěla, aby k nám nějak často chodil. Vlastně ani nevím, co 
proti němu měla…“ 

Blondýnka nedokázala skrýt okouzlení. Podvědomě vypjala hrudník, aby lépe vynikla 
její silueta a ladně přehodila nožku přes nožku. 

„Bože, to je ale fešák,“ vzdychala unešeně. „Asi se to vzhledem k okolnostem příliš 
nehodí, ale je to přesně můj typ! Ztělesnění všech mých nejbujnějších snů!“ 

Generální přestal sledovat syna, nevěřícně zazíral na blondýnku a s nelibostí utrousil: 
„Nevím, jestli vám to už docvaklo, děvenko, ale jste mrtvá! S chlapama máte navždycky 
utrum!“ 

Radim seděl se sklopenou hlavou. Slzy mu volně stékaly na novou černou kravatu

nedbale uvázanou v tmavém obleku, který si před dvěma lety ještě za asistence otce 
pořídil k příležitosti promoce. Připadal si opuštěný a zoufalý jako nikdy během dvaceti 
pěti let svého života. 

Čas od času se kradmo podíval do prostředku řady, kde obklopena ochranným klanem 
přítelkyň okázale bědovala jeho mladá macecha. V černém elegantním kostýmku s 
decentní briliantovou broží na klopě vypadala úchvatně, ale Radim její půvaby nevnímal. 

Seděl a s krvácející ránou v srdci vzpomínal na tátu. V nejčernější chvíli, kdy se ho 
neodbytně zmocňovala myšlenka, že už nejspíš víc neunese a sám padne mrtvý na 
klekátko lavice, pocítil vedle sebe jemný závan vzduchu, jako by k němu někdo přistoupil a 



pohladil ho po rameni. Jeho čich zaznamenal dobře známou vůni kolínské vody, tak 
charakteristickou pro jeho otce. Pootočil se, ale místo vedle něj bylo prázdné. 

Vstal a několika rychlými kroky poodešel do uličky dál od lidí. 
„Tati,“ hlesl se zoufalou nadějí. „Jsi to ty? Já vím, že ano!“ Těžko by dovedl vysvětlit, 

proč si je tím nepravděpodobným faktem tak naprosto skálopevně jist. 
Skončil poslední proslov a kaplí se rozezněly tóny varhan. Sladký ženský hlas zpíval 

Ave Maria. 
Píseň jako vroucí motlitba stoupala k nebi a málokterý z posluchačů se ubránil 

rozechvění a dojetí. 
Blondýnka se nehýbala ze svého místa poblíž rakve a z nervozity a napětí si okusovala 

rudě nalakované nehty. Ani na vteřinku nespouštěla oči z otce a syna. 
Stáli v uličce těsně vedle sebe, oba plni vzájemné lásky a mučivého citu a přesto 

strašlivě vzdálení. 
„Vždycky jsem si myslela, že po smrti nic nebude,“ dumala otřeseně. „Mrtví jsou přece 

mrtví a tak nemůžou vstávat z hrobů!“ Bylo to, jako by ji opustil zdravý rozum. „Možná 
mám jenom bujnou fantazii,“ zadoufala na moment. „Možná jsem se namazala trochu víc 
než obvykle, nebo jsem neurotická a začínám mít halucinace!“ 

Z přemítání ji vyrušil nečekaný pohyb a šum uprostřed první řady smutečních hostů. 
Kamarádky nafintěné vdovy navzdory stále ještě probíhajícímu ceremoniálu 

natahovaly krky k sobě a něco horečně probíraly. Jedna přidušeně překřikovala druhou a 
všechny zcela neomaleně zíraly do uličky, kde se hroznem lidí prodíral milovník šál ze 
hřbitova. 

„Říkám vám, holky, že je to on!“ opakovala se vzrůstající gradací v hlase vdova. „Určitě! 
Nemůžu se mýlit, protože jsem ho před týdnem viděla na přehlídce luxusního spodního 
prádla. Lumír Mazel zvaný Mazlík! Nejžádanější módní stylista celebrit!“ 

Blondýnka zvědavě vstala ze stupínku a popošla o pár krůčků dál, aby zjistila, co je 
příčinou takového pozdvižení. Sotva obhlédla situaci, v mžiku zapomněla na chmury. 
Hlasitě zajásala, odkopla střevíčky, aby jí vysoké kramflíky nepřekážely v běhu a jenom v 
punčochách se rozletěla vstříc svému nejlepšímu příteli. 

„Mazlíku, zlatíčko moje!“ vřískala nadšeně a ani zbla nebrala ohled na to, že právě 
začínají kondolence. „Ani nevíš, jak jsem ráda, že tě vidím! Můžeš mě, prosím tě, hodit 
domů?“ 

Když byla těsně u muže, rozevřela náruč, aby ho objala. Mazlík však nezpomalil a k 
jejímu velkému úžasu prošel skrz na skrz jejím tělem a zabrzdil až o dva metry dál u 
osaměle stojícího Radima. Hlasitě si odkašlal, aby upoutal jeho pozornost a současně 
zrudnul jako rajské jablko. 

„Ta kravata není nejhorší, Radoušku,“ pokusil se s plachým úsměvem o kompliment. „Já 
bych sice možná volil nepatrně užší a taky jiný odstín…“ 

Radim ho nenechal domluvit. Pokradmu si hřbetem ruky otřel slzy a pln hořkosti na 
něj vztekle vyjel: „Zrovna tady byl můj otec a kvůli tobě odešel! To ti nikdy neodpustím!“ 

Mazlík instinktivně couvnul a naprosto zmateně se ohlédl ke katafalku s vystavenou 
rakví. 

„Co to kecáš, Ráďo? Nejsi už náhodou drobátko paranoidní?“ 



KAPITOLA ŠESTÁ 

REGRESNÍ TERAPIE 

Obřad byl definitivně u konce.

Kaple se pozvolna vylidňovala a čerstvou vdovu spolu s houfem štěbetajících přítelkyň 
a dalšími prominentními hosty pohltila dlouhá řada přistavených vozů renomované 
pražské taxislužby. 

Mazlíka na hostinu do hotelu Paříž nějakým nedopatřením nepozvali a tak postával na 
hlavní cestě k bráně, kopal do obrubníku a zhrzeně pokukoval za odjíždějící kolonou. 

„Taková blamáž, takové ponížení,“ zoufal si. „A já se sem jako blbec táhnu přes půlku 
Prahy! Ještě štěstí, že mě tady nevyčenichaly bulvární hyeny! To by si na mně hned zítra 
pěkně smlsly, bestie nenažraný.“ 

Jako poslední vyklopýtal z kaple Radim. Zarudlé oči kryl pod černými brýlemi a 
zimomřivě se choulil do sáčka. Na vteřinku se zastavil u východu, aby se zorientoval a s 
ulehčením zaznamenal, že kolona s macechou už odjela. Zhluboka se nadechl svěžího 
vzduchu, zvedl si límec a vykročil směrem k parkovišti, kde si před obřadem nechal stát 
auto. Ve stejnou chvíli ho ale zahlédl Mazlík a s halasem a přehnaně afektovaným 
máváním se k němu rozběhl. 

„Krásný vzhled je na ten boží svět, la la la!“

Profesorka Mrkvičková si jako obvykle hověla na lavičce poblíž monstrózní rodinné 
hrobky z leštěného černého mramoru, nohy v oblíbených škrpálech natažené do uličky a 
nenuceně si prozpěvovala. 

„Šáličku už máme,“ zazubila se na zachmuřenou bustu sveřepě hledící do dáli, „teď 
ještě čepičku! To aby ti v zimě nenamrzly boltce, drahoušku.“ Přehodila vlnu, 
překontrolovala vzorek na pletenině a na půl úst dodala škodolibě: „A neškleb se, Rudolfe, 
stejně to máš marný! Tentokrát bude po mým, ať chceš, nebo nechceš!“ 

Busta nijak neoponovala, dál zarytě mlčela, ale za hřbitovní zdí prudce zaskřípěly 
brzdy aut a rozječel se hrubý opilecký řev. 

Profesorka sebou trhla a pro jistotu se pokřižovala. 
„Celý svět se řítí do zkázy,“ uplivla si v náznaku pohoršeně, „ale tady u nás na hřbitově 

je naštěstí všechno v nejlepším pořádku!“ 
Spokojeně obhlédla naleštěný mramor i dobře udržované okolí hrobky a znovu se 

pustila do práce. 



Kousek od ní, na cestě ukryté za hradbou vzrostlých tújí, zaduněly dvoje těžké mužské 
kroky. Blížily se pomalu k lavičce a profesorka docela jasně zaslechla přidušené šeptající 
hlasy. Trochu se přikrčila a pevněji uchopila jehlice. 

Radim se cítil nevýslovně trapně, že se nechal do něčeho takového vmanipulovat.

Slyšel, jak ho Mazlík představuje profesorce, tělem byl přítomen, ale jinak měl neodbytný 
dojem, že se mu všechno jenom zdá, že celou frašku pozoruje odněkud zvenčí jako 
nezúčastněný pozorovatel. 

Snažil se tvářit pokud možno společensky, ale jeho užaslý pohled neustále sklouzával k 
bustě omotané dlouhým pruhovaným šálem. 

Zato Mazlík byl ve svém živlu. Díky své pověstné výřečnosti zvládal vést nelehkou 
konverzaci s profesorkou a každé svoje tvrzení doprovázel temperamentní gestikulací. 

„Nikdy mě nezajímaly duchařské tlachy,“ lhal zrovna nevěrohodně. Pod tíhou 
profesorčina ironického úšklebku však kupodivu obrátil: „Tak dobře, zajímaly! Ale to ještě 
neznamená, že jsem nějaký pověrčivý hlupák!“ 

Z rozpaků se zajíknul, nervózním škubnutím si povolil kravatu a nepatřičně ladným 
mávnutím vhodným spíš pro šantánovou tanečnici ukázal na vedle stojícího Radima. 
„Jenže tady můj kamarád skálopevně tvrdí, že právě potkal svého mrtvého tatínka!“ 

Radim němě přitakal a pokrčil rameny. 
Profesorka Mrkvičková nic nenamítla a překvapivě smířlivě se na oba usmála. 
Mazlík se nedal odradit a ustaraně pokračoval: „Tak jsem ho raději přivedl za vámi, 

abyste mu jako známá vědecká kapacita v oboru psychologie vysvětlila, že jde jenom o 
chorobný projev jeho zjitřených nervů. Duchové ani podobné entity neexistují!“ 

Profesorka místo odpovědi neurčitě zvedla jedno obočí, s neskrývaným zalíbením si 
přeměřila Radimovu sošnou postavu i dokonale řezanou tvář a zdánlivě bez souvislosti 
utrousila: „Musím přiznat, že mě málokdy mrzí, že už nejsem mladá. A hle, zrovna nastala 
ona vzácná chvíle!“ 

Uchichtla se, posunula se na lavičce více ke kraji a pohostinně ukázala na místo vedle 
sebe. 

Muži si váhavě přisedli. 
Přízrak krásné blondýnky, který je celou dobu doprovázel jako stín, se také nenechal 

pobízet. Čile se vměstnal mezi ně. Na káravý pohled pana generálního zareagovala 
blondýnka pouze provokativním úsměškem. 

„No a co! Abyste se nezbláznil, pane kolego. Jinde, jak sám vidíte, není volné místo, 
pokud mi ovšem nedovolíte, abych si sedla vašemu synovi přímo na klín. Co se mě týče, já 
bych proti tomu rozhodně nic nenamítala!“ 

Profesorka Mrkvičková dlouze mlčela, hleděla do korun stromů a občas rozpačitě

vzdychla. 
„Nevím, proč jste přišli zrovna za mnou,“ ošívala se. „Jak asi, pánové, víte, praxi už pár 

let neprovozuji a mám k tomu, abych tak řekla, pádné důvody!“ 
Radim se neubránil, aby si ulehčeně neoddechl, ale Mazlík se nehodlal jen tak vzdát. 



Přes kamaráda se nahnul směrem k profesorce a upřel na ni mnohokrát osvědčený kukuč 
bezbranného štěněte. V duchu typoval, jak dlouho bude trvat, než stará dáma vyměkne. 

Kupodivu vzdorovala déle, než předpokládal. Rozhodl se tedy použít silnější kalibr. 
Sáhl do náprsní kapsy a pomalu, aby vygradoval napětí, z ní vytáhl dívčí fotografii. Než ji 
strčil profesorce pod nos, procítěně ji políbil. 

Blondýnka s bodnutím u srdce poznala svůj poslední ateliérový portrét. 
„Byla to moje nejlepší přítelkyně,“ slzel Mazlík docela upřímně a měl co dělat, aby se 

nerozeštkal úplně nahlas. „Dokonce to mohla být, paní profesorko i moje životní láska, 
kdybych se nějakým omylem nezamiloval tady do Radima!“ 

Poslední slova téměř vykřiknul, ale hned se zděšeně zarazil, že v afektu prozradil o 
mnoho víc, než původně zamýšlel. S výrazem nakopnutého labradora se obrátil na svoje 
společníky, ale ti měli evidentně co dělat sami se sebou. 

Profesorka i Radim naprosto konsternovaně zírali na fotografii a srdce jim tloukla tak, 
že to bylo slyšet málem přes půlku hřbitova. 

„Bože, to je snad nejkrásnější žena, jakou jsem kdy viděl,“ šeptal Radim okouzleně. 
„Nemůžu se na ni vynadívat! Je nádherná nejen z vnějšku, ale i takovým tím zvláštním 
vnitřním vyzařováním, jestli mi teda rozumíte… Navíc, i když vím, že to není možné, mám 
hluboko v sobě zvláštní pocit, že ji odněkud dobře znám a že jsem ji vždycky miloval a 
milovat nepřestanu.“ 

Blondýnce překvapením spadla čelist. 
Mazlík se přes veškeré pohnutí trochu urazil. 
„Samozřejmě, že ji znáš,“ zavrčel ublíženě a nešetrně cvrnknul do podobenky. „A 

nehledej v tom, prosím tě, žádnou mystiku! Poslední dva měsíce jí byl přece plnej bulvár. 
Bývalá Miss akvabela! Ta, co jí při předávání ceny ruply o dvě čísla menší plavky!“ 

„Takový plky nečtu!“ 
Radim se zmocnil fotky a znovu se zasnil. Chtěl ještě něco vzletného dodat, ale 

profesorka Mrkvičková ho neurvale přerušila. 
„Taky ji znám! Ale radši se mě, pánové, neptejte odkud!“ 

„Skoro všude, kam jsem se vrtla, jsem ji měla před očima,“ syčela znechuceně.

„Dokonce ani na záchodě jsem neměla soukromí. Dovedete si to, pánové, představit? 
Sedíte na míse, chcete chvilku klidu a místo toho vás rentgenuje pohledem nějaká 
odbarvená sůva! Prý oči jako studánky, pche!“ 

Přízrak pana generálního pobaveně vyprsknul. 
Blondýnka ho sjela vzteklým pohledem a naprosto bezmocně zalomila rukama. 
„Nechápu, proč ta bába tak kecá! A zrovna před Radimem! Vždyť mě před ním úplně 

znemožní! Přísahám, že jsem ji nikdy předtím neviděla!“ 
Generální se rozchechtal, až začal slzet. Živí lidé ho sice nezaslechli, ale všichni psi v 

okruhu půl kilometru začali táhle výt a prchat do úkrytů. 
„Nevěřil bych, jaký jste mívala vkus, děvenko,“ řehonil se pobaveně. 
Blondýnka se nezmohla na víc, než na znechucené gesto. 
Radim se probral z ustrnutí, fotografii ztopil do kapsy a pomalu vstal. 
„Při vší úctě, madam, nevím, proč by to ta kráska dělala! Asi jste měla vidiny! Něco 



takového rozhodně nehodlám poslouchat. Jdu domů!“ 
Profesorka ho chňapla za rukáv a rázně stáhla zpátky na lavičku. 
„To nejdůležitější jsem ještě nestačila říct, mladíku,“ škaredila se. „Tak koukejte sedět a 

nevyrušujte! Tenkrát mi všude visela samozřejmě jenom jako plakát, jelikož mému 
nebožtíkovi připomínala jeho první lásku… jakousi nemožnou Anežku Nováčkovou. Takže 
když mě chtěl naštvat, tak ji všude vylepoval. A já zase dělala jakoby nic, abych dožrala 
jeho. Jenže nakonec u nás nebylo snad jediného místečka, kde by se nám tahle ordinérní 
osoba neprsila.“ 

Stará dáma poměrně křepce vyskočila, popošla k hrobce a nešetrně poplácala bustu po 
tváři, až to zamlaskalo. 

„Možná se mi proto i malinko ulevilo, když jsem se jich obou zbavila,“ ucedila 
spontánně bez špetky soucitu. Leknutím si zakryla ústa a pokusila se o vysvětlení: „Manžel 
samozřejmě odešel relativně dobrovolně, to je vám snad jasné, ale ji jsem hned nato bez 
milosti nacpala do kamen.“ 

„Ups!“ 
Blondýnka se zhnuseně oklepala. „Vždycky jsem tušila, že nebudu mít dámský fanklub, 

ale tohle je fakt příliš!“ 
Profesorka se zatvářila zkrotle, skoro tak, jako by ji slyšela a aby zakryla rozpaky a 

nějak zaměstnala ruce, poopravila bustě šálu. 
„Ale to pořád ještě není všechno, pánové! Nevím proč, ale v posledních dnech se mi ta 

holka začala zjevovat. Sedává se mnou tady na lavičce, kritizuje mi pletení a dokonce se ze 
mě snažila vymámit mobil!“ 

Pan Kebulka přivlekl do kuchyně poslední papírovou krabici se svými skromnými

poklady, nešetrně s ní třísknul o zem a s povzdechem se rozhlédl. 
Zdi v maličkém domku byly špinavé, neudržované a za elektrickým dvouvařičem, 

ledabyle umístěným na stařičkém mycím pultu, se nevábně rozlézaly zažrané mastné 
fleky. Na podlaze prošlapané linoleum a z okna výhled mezi hroby. 

Místnost suplovala nejen kuchyň, ale i ložnici a obývací pokoj. Kromě ní byla v 
domečku ještě komora na nářadí a strohé příslušenství obnášející záchodovou mísu s 
prasklým prkénkem, zašlé, sto let nemyté umyvadlo a sprchovací kout. 

„Pořád lepší, než nic,“ dumal bývalý nemocniční zřízenec. „Moje kariéra jde sice strmě 
dolů, ale co se dalo po takovém maléru očekávat. Lepší místo hrobníka, než apartmán pod 
mostem!“ 

Jako muž činu dlouho nelelkoval, plivnul si do dlaní a začal rozmísťovat skrovný 
nábytek. Almaru ke zdi vedle dveří, pod okno pohodlný gauč a doprostřed místnosti 
dřevěný stůl a židle. Do rohu místnosti hnědo béžový ušák, kulatý stolek na vysoké nožce a 
stojací lampu s plizovaným stínidlem. Na stůl rozprostřel sněhobílý ubrus. 

Když byl hotov, uvařil si kávu do památečního kafáku a s hrnkem v ruce vyšel ven 
obhlédnout nejbližší okolí. 

Domečku chybělo zápraží a hned několik kroků ode dveří se krčily staré opuštěné 
hroby. Byly porostlé neduživými trsy přerostlé trávy a tmavozeleným břečťanem, který se 
kolem náhrobků plazil vysoko do korun majestátných stromů. V hustých větvích zpívali 



ptáci a na cestičce poblíž hrobu se sochou anděla se mihla rezavá veverka. Laškovně 
zapanáčkovala, jakoby ho lákala ke hře a když neuspěla, mrskla sebou a odskákala pryč. 

Pan Kebulka ji provázel něžným pohledem a pomalu začínal jihnout. Popošel ještě o 
pár kroků dál, kde hluboký stín přetínal pruh slunečního svitu a nastavil tváře hřejivým 
paprskům. 

„Nakonec to tu nebude tak špatné,“ usoudil. „Duchů a strašidel jsem se nikdy nebál a za 
práci taky umím vzít. Baráček si hodím do pucu a budu si v něm lebedit jako nějaký gróf. 
Jak pravil klasik, všechno zlé je vždycky pro něco dobré!“ 

„Šlo by o vzájemně výhodný obchod, paní profesorko,“ naléhal Mazlík a snažil se

maskovat, že mu ze všeho začínají haprovat nervy. „Při vaší inteligenci a vzdělání to přece 
musíte pochopit! Tak proč ještě váháte?“ 

Profesorka se tvářila neoblomně a jedním očkem nepřestávala kontrolovat mlhavý 
přízrak blondýnky, sedící ob jedno místo vedle Radima. 

„V podstatě by se jednalo o regulérní vědecký pokus! Vy nás navrátíte do minulých 
životů, kde si zjistíme, co potřebujeme vědět a vy si zase na oplátku oprášíte svoji 
skomírající vědeckou kariéru. Třeba nakonec díky nám ještě dosáhnete světové 
proslulosti!“ 

Profesorka se smrtelně urazila. 
„Regresní terapie není žádný holubník,“ vyjela popuzeně, „aby se díky ní každý moula 

coural sem a tam svými předešlými životy, jak se mu zrovna zamane. Jde o vážnou 
záležitost! Stačí málo a skončíte v cvokhauzu nebo na prkně! Mně můžete věřit! Nebudete 
první ani poslední! Ostatně, jak se na vás dívám i bez ní máte dost slušně našlápnuto!“ 

Mazlík se zatvářil kysele, jako by kousnul do citrónu. 
„Nevím, z kterého zdroje čerpáte tuhle informaci, ale každopádně, až zjistím, kdo to na 

mě vykecal, přetrhnu ho jako hada!“ 
Busta na náhrobku lehce pootočila oči k lavičce a téměř neznatelně se ušklíbla. 

Bylo dvacet minut po půlnoci a pan Kebulka stále ještě nemohl v novém domově

usnout. Otráveně se převaloval na rozvrzaném gauči, poulil oči do tmy a snažil se 
ignorovat myšlenky, které se mu jako neřízené tryskáče honily zmučenou hlavou. 

V otevřeném okně povlávaly čerstvě vyprané bílé záclonky a na parapetu za nimi stály 
jako vojáci v dokonale stejných rozestupech kořenáče s pažitkou, petrželkou a šalvějí. 

Blondýnka s panem generálním se rozvalovali na židlích u kuchyňského stolu a ani 
jeden z nich nedokázal zakrýt svoji rozmrzelost. 

„Stále se snažím nějak rozumně analyzovat naši situaci,“ brumlal si napůl pro sebe 
generální. „Vědecky vzato, my dva vůbec neexistujeme! Opravdu nevím, jak si to mám 
všechno po logické stránce přebrat.“ 

Blondýnka unuděně vzdychla, natáhla dlaň a dlouho mlčky studovala svoje nalakované 
nehty. 

„Mě vždycky víc než filozofování zajímaly takové ty praktické záležitosti,“ utrousila po 
jistém zaváhání významně. „Například, co bude dál s vaším synem. Jestli tomu dobře 



rozumím, tak jste ho ve své naivitě v podstatě vydědil a veškerý rodinný majetek spolkne 
vaše příšerná bývalka! To vás to ani trochu neštve, když vás tak hnusně zamordovala?“ 

Generální k jejímu úžasu praštil pěstí do stolu a skoro hystericky zaječel. 
„Já bych vám řekl, co mě to…,“ vylítlo z něj spontánně, „ale nechci být před vámi 

vulgární!“ Zmlknul, opřel se lokty o stůl a obličej skryl v dlaních. 
Vypadal v tu chvíli přes své silácké prohlášení tak dětsky zranitelně, že se blondýnce 

sevřelo místo, kde dřív mívala srdce. S bolestným překvapením hleděla na mužova chvějící 
se ramena a bojovala s nutkáním vyskočit a pevně ho obejmout. Nakonec se odvrátila, 
přesunula se do ušáku v rohu místnosti a svinula se v něm do klubíčka jako kočka. Přivřela 
oči a předstírala, že odpočívá. 

Nic netušící pan Kebulka odhodil peřinu, zeširoka zívnul a s hekáním se posadil na 
gauči. Zašmátral po náramkových hodinkách a zblízka zamžoural na ciferník. 

„Skoro čtvrt na dvě, všichni normální lidi spí a já tady pořád ještě straším,“ zaúpěl. 
„Bože, já jsem vůl!“ 



KAPITOLA SEDMÁ 

ŠŤASTNÁ VDOVA 

Starožitné stojací hodiny poblíž honosného krbu odbíjely druhou hodinu ranní.

Vila navzdory pokročilému času zářila do tmy množstvím rozsvícených světel a duněla 
hlasitou hudbou a smíchem. Na odkládacích stolcích se vrstvilo nádobí se zbytky 
okoralých chlebíčků a všude byly rozesety špinavé skleničky a prázdné lahve od 
značkového alkoholu. 

V obývacím pokoji tancovalo několik lehce přiopilých párů ploužák. Většina mužů 
odložila saka a kravaty a některé z žen si udělaly pohodlí, odkoply střevíčky s jehlovými 
podpatky ke zdi a zpod večerních šatů jim čouhaly nožky jenom v punčochách. Erotické 
dusno by se dalo krájet. 

Brunetka se už sotva zvládala udržet ve svislé poloze a měla co dělat, aby si nepřišlápla 
dlouhou černou róbu s těžce předimenzovaným rozparkem. Jednou rukou křečovitě 
objímala kolem krku mladého, draze oblečeného, ale přes to světsky působícího tanečníka 
a v druhé třímala zpola vypitou skleničku s vínem. 

„Nemysli si, že nemám srdce,“ blekotala mladíkovi těsně u ucha a rozmazávala si po 
tváři černou řasenku, takže vypadala jako přiopilý klaun. „Já jsem náhodou měla Méďu 
docela ráda! A vůbec si nedovedu představit, co si teď bez něj sama počnu. Úžasně mě 
rozmazloval! Všechno, co jsem chtěla, mi koupil a já jsem se v podstatě nemusela o nic 
starat. Na všechno jsem měla lidi. Stačilo jenom lusknout!“ 

Procítěně vzlykla, jediným hltem do sebe obrátila zbytek vína, vytrhla se společníkovi a 
odpotácela se k sedačce. Z výšky upadla na znak do kožených polštářů a hned na to ji 
definitivně přemohl alkohol. Zůstala ležet rozpláclá jako žába, několikrát bez zábran 
hlasitě škytla a zavřela oči. Než usnula jako špalek, v polospánku zděšeně zamumlala: 
„Teď mi dochází, jaká jsem nána pitomá! Vždyť jsem si vlastnoručně zařízla svého „oslíčka 
otřes se“!“ 

Mladý muž nad ní chvíli bezradně stál, mnul si nápadně dlouhý orlí nos, jakoby 
přemýšlel, co dělat, ale pak lhostejně mávl rukou a společně s láhví nejdražšího koňaku, co 
byla ještě k mání, se uvelebil v křesle. Nohy v lakýrkách si bez zábran opřel o naleštěnou 
desku konferenčního stolku a zavdal si rovnou z flašky. Ani se nenamáhal si přelít koňak 
do skleničky. 

Radim prostě nedokázal odolat. Byl jako uhranutý. Od okamžiku, kdy se ráno



probudil, pořád musel myslet na blonďatou krásku z fotografie. 
Pod trapnou záminkou, že jde k zubaři, utekl hned po obědě z práce, a i když si 

připadal jako totální cvok, spěchal rovnou na hřbitov. Srdce mu tlouklo, jako kdyby šel na 
opravdové rande. Ve stánku u brány koupil obrovskou kytici nádherných rudých růží a 
každou z nich pečlivě vybíral, jakoby na tom bůhvíjak záleželo. 

Dlouho bloudil mezi hroby, luštil nápisy na deskách, ale ten, který se snažil objevit, 
nenašel. Po několika hodinách hledání vzdal a kytici zašel položit na čerstvý hrob svého 
otce. 

„Promiň, tati… Vím, že se chovám jako blázen, ale ty bys mě určitě pochopil,“ šeptal 
skloněný nad mramorovou deskou pokrytou schnoucími věnci. „Kdybys ji jenom viděl, jak 
je krásná! Jsem z toho všeho strašně zmatený. Už jsem si skoro jistý, ona nemůže být 
mrtvá! Tomu prostě nevěřím!“ 

Přízrak pana generálního oblečený v perfektním bílém smokingu nervně přešlapoval 
vedle vlastního náhrobku, nesouhlasně nad těmi řečmi kroutil hlavou a lomil rukama. 
Snažil se synovi něco vysvětlit, ale ten ho, ačkoliv stál téměř vedle něj, neviděl ani neslyšel. 
Panu generálnímu už z toho bylo skoro do breku. 

Blondýnka se mezi tím sklonila k růžím a zabořila do nich nos. 
„Živě si vzpomínám, jak voněly,“ pronesla okouzleně a usmála se. „Rudé růže na 

dlouhých stoncích jsem měla nejraději. Hned po fialkách a konvalinkách. Škoda, že Radim 
nevidí, jakou z nich mám radost!“ 

Generální přestal bědovat, oběma rukama se chytil za hlavu a zaječel: „Nemůžete nám 
dopřát trochu toho soukromí, děvenko? Musíte se nám pořád míchat do rodinného 
rozhovoru?“ 

Přízrak blondýnky zvedl hlavu, nechápavě zakmital dlouhými řasami a prstem rázně 
ukázal na svoji hruď. 

„Ale on říkal, že mě miluje! Taky jste to slyšel, ne?“ 
„Jéžišmarjá! Zbláznila jste se?“ 
„Proč?“ 
Blondýnka vzdorně pohodila hlavou a o něco tišeji dodala: „A já miluju jeho, abyste 

věděl! Prostě je to tak a nic s tím nenaděláte! Citům, jako je láska, se nedá ani při nejlepší 
vůli poroučet!“ 

Pan generální znovu sprásknul ruce a o něco více zprůsvitněl. 
„Jenže tady nejste v žádným bijáku, drahoušku,“ zasténal. „Tady jste regulérně a 

definitivně mrtvá! V Praze fantasmagorie, jako byl film Duch s Whoopi Goldberg, zkrátka 
nefungují! Smiřte se s tím, že nejste Demi Moor a Radim má k Patricku Swayzemu taky 
zatraceně daleko!“ 

„Tsss!“ 
Blondýnka znechuceně protočila oči k nebi. „Jak to můžete srovnávat? Radim je 

náhodou mnohem hezčí! A já ostatně taky!“ 
„Cože?“ 
„Nechápu, co proti mně pořád máte! Nesmíte věřit všem blábolům, co o mně vyšly v 

bulváru! Padesát procent z toho pustila do oběhu Agáta, aby mě naštvala, čtyřicet procent 
si vybájili novináři a i o tom zbývajícím by se dalo s úspěchem pochybovat. Když teď tak 



nad tím zpětně přemýšlím, můj dosavadní život byl vlastně jenom samá práce, serióznost 
a pruda. Každý potenciální tchán by mohl oblíznout všech deset, kdybych se zakoukala 
zrovna do jeho syna, jenom vy furt musíte mít nějaké připomínky!“ 

Generální ze zoufalství a napůl, aby odlehčil situaci, hrdelně zavyl a jeho táhlý řev 
vyděsil hejno černých ptáků hnízdících v koruně rozložitého dubu. Opeřenci se prudce 
rozlétli na všechny strany, divže si neomlátili zobáky o husté větve. 

Cestičkou od rodinné hrobky, tak jako každý den přesně ve stejnou dobu, zrovna rázně 
kráčela profesorka Mrkvičková. Vyšlapovala si ve svých oblíbených botkách a div si 
nevytočila hlavu, jak se snažila přijít záhadě vřeštících ptáků na kloub. Nepovšimnuta 
došla až k hrobu pana generálního a nečekaně se vynořila blondýnce těsně za zády. 
Modelka leknutím nadskočila, vyjekla a bez přemýšlení automaticky popřála babce 
dobrého dne. 

Profesorka čistě ze setrvačnosti pozdrav opětovala, ale hned nato si založila ruce v bok 
a zhnuseně si odplivla. 

„Myslela jsem, že aspoň tady je to slušnej podnik,“ vybafla na dívku útočně, „a ne, že se 
tu budou na každém rohu poflakovat agresivní strašidla! Když už se musíte, slečno, 
mermomocí pořád někde předvádět, najděte si laskavě vhodnější místo! Můžete to zkusit 
třeba v historickém centru! Tam nebudete nikomu na obtíž a ještě možná podpoříte 
skomírající turistický ruch!“ 

Blondýnka se místo urážení pobaveně rozhihňala. Nemohla si pomoct, ale znovu ji 
přemáhal nezvladatelný záchvat smíchu. 

„Vy mě opravdu vidíte?“ vyhrkla. „Prosím, prosím, řekněte, že ano!“ Rozpřáhla náruč a 
v návalu nadšení chtěla profesorku obejmout. 

Stará dáma se trochu štítivě odtáhla. 
„No fuj! Ještě na tom nejsem tak špatně, abych se musela omuckávat s kdejakým 

strašidlem,“ ucedila o poznání smířlivěji. „A laskavě už přestaňte za mnou dolejzat!“ 
Radim zíral s otevřenou pusou a naprosto nechápal, která bije. Ať se rozhlížel, jak se 

rozhlížel, kromě sebe a profesorky nikoho dalšího široko daleko neviděl, a tak 
odůvodněně došel k názoru, že se babka definitivně zbláznila. 

„Dolejzat za vámi, paní profesorko?“ odtušil vyjeveně a cítil, jak se mu odporem ježí 
všechny chlupy na těle, dokonce i ty depilované. „To by mě fakticky ani ve snu nenapadlo! 
A proč mě proboha oslovujete slečno?“ 

„Tak vy, paní profesorko, tvrdíte, že ta nádherná dívka z fotografie stojí tady přímo

proti mně!“ 
Radim stál nakročený k odchodu a z jeho výrazu sálala naprostá nedůvěra a despekt. 

„Při vší úctě, ale proč bych vám měl proboha něco tak bláznivého věřit?“ 
Profesorka netrpělivě vzdychla a celá zešpičatěla. 
„Protože vám to říkám já, mladý muži! Já, profesorka doktorka Mrkvičková, CSc.!“ 
„Aha.“ 
Radim se odmlčel a usilovně přemýšlel, jak se staré dámě co nejrychleji vysmeknout a 

zmizet, než ji popadne další záchvat šílenství. 
„Požádala mě, abych vám vyřídila poděkování za tu kytici,“ pokračovala babka s 



naprostou samozřejmostí, jako by se nechumelilo. „Poděkovala by vám prý sama, ale 
momentálně je, abych tak kulantně řekla, poněkud indisponována.“ 

Radim nevěděl, jestli se má naštvat, nebo se začít smát. 
„Indisponována? Můžete prosím upřesnit, v jakém směru?“ popíchnul babku. 
Profesorka hned neodpověděla, pokyvovala horní částí těla a zdálo se, že někomu 

soustředěně naslouchá. Stočila pohled o kousek dál k hrobu pana generálního, s 
nataženým krkem k němu popošla dva kroky a dokonce si pečlivě přeleštila skla brýlí, aby 
lépe viděla. 

„Tak bohužel, slečno,“ vyhrkla a z tónu, kterým to řekla, čišelo hluboké zklamání. 
„Vašeho pana kolegu ducha nikde nevidím! Budu ale předpokládat, že je skutečně tady a 
vy si ze mě zase neděláte šprťouchlata. To by bylo od vás, jak jistě chápete, naprosto 
nevkusné! Jsem ochotná dokonce předat vzkaz, abych zase nebyla za tu zlou.“ 

Radim se zatajeným dechem nenápadně krůček za krůčkem couval od babky a chystal 
se po anglicku zmizet. Když už měl pocit, že je dostatečně daleko a může se dát na úprk, 
profesorka přestala mluvit do vzduchu a obrátila se zpátky k němu. 

„Mám vás pozdravovat od vašeho pana otce,“ pravila škrobeně a odkašlala si. „Snažil se 
vás prý kontaktovat už na pohřbu, aby se vám za všechno omluvil, ale nějak to nevyšlo. 
Kromě jiného s vámi taky nutně potřebuje probrat důležité záležitosti ohledně své závěti.“ 

Radim zalapal po dechu, jak ho zmínka o otci zasáhla a proti své vůli se zastavil. 
Profesorka ho nepustila ke slovu a plynule pokračovala: „Samozřejmě, že váš pan otec 

chápe celou absurditu této situace, a proto navrhuje, abyste si pro začátek ověřil, že jde 
skutečně o něj. Máte se ho zeptat na něco, co víte jenom vy dva. Na něco ryze 
soukromého!“ 

Stará dáma se konečně odmlčela a se zájmem čekala na odpověď. 
Radim dlouho váhal a přemýšlel. 
„Tak dobře,“ souhlasil s jistou dávkou škodolibosti. „Kvůli čemu jsem od táty dostal ve 

čtyřech letech svůj první pohlavek?“ 
Profesorka kývla hlavou směrem k hrobu, krátce se odmlčela a s malým zakoktáním 

začala procítěně deklamovat: „Já mám doma kohouta, ten mi sere do kouta. Já mu říkám, ty 
vole…“ 

Stará dáma se zarazila uprostřed věty a zaječela: „Tohle tedy opravdu nemám 
zapotřebí! Už neřeknu ani slovo, i kdybyste mě na kolenou prosili! Měl to být seriózní 
vědecký experiment, pánové. Žádná sprosťárna!“ 

Radim stál jako opařený a smál se skrz slzy. 
„Moje první veřejné vystoupení v mateřské školce! Místo nacvičené básničky jsem řekl 

tu, co mě naučil bratranec!“ 

Pan Kebulka pečlivě očistil nářadí, srovnal je na dvoukolák a stáhl si pracovní

rukavice. S úlevou si narovnal namožená záda, až mu v nich hlasitě křuplo. Ačkoliv měl mít 
už dávno po pracovní době, zveleboval zarostlou cestičku v méně frekventované části 
hřbitova. Když se ohlédl, viděl za sebou kus poctivě odvedeného díla. Měl z toho dobrý 
pocit. 

Sedl si na sokl jedné z opuštěných hrobek, z termosky si nalil do hrnečku bílou kávu a 



labužnicky ji popíjel. 
Slunce se sklánělo k západu, ale stále ještě příjemně hřálo. Všude panoval božský klid a 

mír. Mezi hroby voněla mateřídouška, tu a tam se začervenala slzička panny Marie a občas 
zabzučela zbloudilá včela. 

Pan Kebulka se zády pohodlně opřel o zeď, přivřel oči a než se nadál, začal podřimovat. 
Zdál se mu příjemný sen. 
Hověl si na gumovém člunu poblíž tropického ostrova jako vystřiženého z luxusního 

cestovního katalogu, nastavoval tváře slunci a teplé vlnky ho nesly k liduprázdné pláži s 
nádherným zlatým pískem. U jejího okraje stál na pilotech otevřený dřevěný přístřešek se 
střechou z palmových listů a v něm čepovala snědá domorodá kráska pivo. Na sobě měla 
jenom sukýnku a náhrdelník z květin. Když zahlédla pana Kebulku, temperamentně 
zahalekala, poslala mu vzdušný polibek a natáhla směrem k němu ruku s oroseným 
půllitrem. 

Pan Kebulka spokojeně mlasknul a už úplně cítil na jazyku příjemně kořeněnou chuť 
svého oblíbeného moku. Než si však stačil zavdat, zaryl se mu do uší ostrý drásavý zvuk, 
jako když drhne kov o kov. 

Kráska se zhnuseně otřásla, zakryla si dlaněmi uši a dlouhé vlasy se jí naježily kolem 
hlavy tak, že připomínala rozzuřenou medúzu. 

Pan Kebulka se s leknutím probudil, ale nepříjemný zvuk neustával. 
Ob dvě hrobky dál se pokoušeli dva muži odpáčit z podstavce kovovou sochu truchlící 

dívky. K jejich nelibosti socha odolávala a stále držela na svém místě. Muži začínali být 
nervózní. 

„Dělej, vole, nebo nás chytnou!“ 
„Nemůžu za to, že ji nějakej snaživej debil tak pečlivě přidělal! Trochu víc zaber, ale 

bacha, ať ji nepoškodíš!“ 
Pan Kebulka zafuněl jako rozzuřený hroch, bez přemýšlení se vymrštil ze svého místa a 

zaječel: „Tady policie! Okamžitě toho nechte, nebo budu střílet!“ 
Muži na vteřinku strnuli uprostřed pohybu a pak se pomaloučku jako ve zpomaleném 

filmu obrátili směrem k němu. Bleskově obhlédli jeho pracovní oblečení i opodál stojící 
kárku s nářadím, podívali se na sebe a pobaveně se ušklíbli. 

Větší z nich obrátil ruku s nataženým palcem a ukazováčkem proti panu Kebulkovi a 
ironicky utrousil: „Pif, paf, dědku! Teď jsme si kvit! A nezacláněj, máme napilno!“ 

Panu Kebulkovi se podlily oči krví a celé tělo mu zaplavila vlna adrenalinu. Vykasal si 
rukávy, až byly vidět pletence svalů na jeho pažích a zařval: „Já ti ukážu dědka, ty cucáku! 
Na takový dva ubohý chcípáky, jako jste vy, ještě pořád stačím! Jednou rukou a s 
doutníkem v hubě! Dokud tady pracuju já, tak se tu krást nebude a basta!“ Bojovně nahrbil 
široká záda, zatnul pěsti a vykročil směrem k mužům. Ušel sotva čtyři kroky, když ho zcela 
neočekávaně zastavil prudký úder zezadu do hlavy. Mozek mu narazil do lebky a pan 
Kebulka se v bezvědomí sesul k zemi. 

Nad ním stál chlap s lopatou ruce a tlemil se od ucha k uchu. 
„Na dva možná ano,“ posmíval se. „Ale na tři? Těžko!“ Šťouchnul pana Kebulku špičkou 

nohy do zad a když viděl, že se nehýbá, odhodil lopatu zpátky k ostatnímu nářadí na kárku. 
„Pár minut bude od něj pokoj,“ konstatoval směrem k ostatním bez špetky soucitu. „Když 


